



廣州鑒則明會計師  
事務所有限公司

*Guangzhou Jierming Master Certified Public Accountants Co., Ltd.*

報告書  
REPORT

中國·廣東  
*Guangdong, China*

防伪条形码:



防伪编号: 00202021040123575075

广州鉴明会计师事务所有限公司

报告文号: 鉴审字[2021]第 006 号

委托单位: 广州市残疾人福利基金会

被审单位名称: 广州市残疾人福利基金会

被审单位所在地: 广州

事务所名称: 广州鉴明会计师事务所有限公司

报告类型: 财务报表审计(无保留意见)

报告日期: 2021 年 3 月 15 日

报告时间: 2021 年 4 月 20 日 17:15:37

签名注册会计师: 黄小飞

余伟俊

## 广州市残疾人福利基金会

### 2020 年度审计报告

事务所名称: 广州鉴明会计师事务所有限公司

事务所电话: 38045035

传真: 38045080

通信地址: 广州市天河区马场路 38 号之二珠江太阳城广场裕富公寓东塔 2701-2702

电子邮箱: gz\_hxf@163.com

事务所网址: <http://www.jzmcpa.com/>

如对上述报告资料,有疑问的,请与广州注册会计师协会业务监管部联系。

防伪查询电话号码: 38922350 转 371 转 373

防伪查询网址: <http://www.gzicpa.org.cn> 或 <http://www.gdicpa.org.cn/>



廣州鑒則明會計師事務所有限公司

Guangzhou Justify-zone Master Certified Public Accountants Co., Ltd

## 审计报告

鉴审字[2021]第 006 号

广州市残疾人福利基金会：

## 一、审计意见

我们审计了广州市残疾人福利基金会（以下简称残疾人基金会）财务报表，包括 2020 年 12 月 31 日的资产负债表、2020 年度的业务活动表、现金流量表以及财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了残疾人基金会 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的业务活动成果和现金流量。

## 二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则和《基金会财务报表审计指引》的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于残疾人基金会，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

### 三、其他信息

残疾人基金会管理层（以下简称管理层）对其他信息负责。其他信息包括残疾人基金会 2020 年年度报告中涵盖的信息，但不包括财务报表和我们的审计报告。

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发表任何形式的鉴证结论。

结合我们对财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程中，考虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致或者似乎存在重大错报。

基于我们已执行的工作，如果我们确定其他信息存在重大错报，我们应当报告该事实。在这方面，我们无任何事项需要报告。

### 四、管理层和治理层对财务报表的责任

管理层负责按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估残疾人基金会的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项，并运用持续经营假设，除非管理层计划清算残疾人基金会、终止运营或别无其他现实的选择。

治理层负责监督残疾人基金会的财务报告过程。

## 五、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

(1) 识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

(2) 了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

(3) 评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

(4) 对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能导致对残疾人基金会持续经营能力产生重

大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致残疾人基金会不能持续经营。

(5) 评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。



广州鉴则明会计师事务所有限公司

中国·广州

二零二一年三月十五日

中国注册会计师：

中国注册会计师：

## 资产负债表

2020年12月31日

单位：广州市残疾人福利基金会

单位：人民币元

| 资 产       | 行次 | 年初数           | 期末数           | 负债和净资产     | 行次 | 年初数           | 期末数           |
|-----------|----|---------------|---------------|------------|----|---------------|---------------|
| 资产：       |    |               |               | 流动负债       |    |               |               |
| 现金        | 1  | 18,264,818.42 | 19,247,677.67 | 短期借款       | 26 |               |               |
| 投资        | 2  |               |               | 其他应付款      | 27 | 91,926.15     | 91,891.17     |
| 款项        | 3  | 700,000.00    | 700,000.00    | 应付职工薪酬     | 28 |               |               |
| 借款        | 4  |               |               | 应交税金       | 29 | 111.20        | 516.50        |
| 预收款       | 5  |               |               | 预收账款       | 30 |               |               |
|           | 6  | 160,000.00    | 1,102,600.00  | 预提费用       | 31 | 17,550.00     | 17,550.00     |
| 费用        | 7  |               |               | 其他应付款      | 32 |               |               |
| 内部职工福利费投资 | 8  |               |               | 应付福利费      | 33 |               |               |
| 流动资产      | 9  |               |               | 一年内到期的长期负债 | 34 |               |               |
| 资产合计：     | 10 | 19,124,818.42 | 21,020,277.67 | 其他流动负债     | 35 |               |               |
| 投资        |    |               |               | 流动负债合计：    | 36 | 109,587.35    | 109,937.67    |
| 股权投资      | 11 | 17,200,000.00 | 17,200,000.00 | 长期负债       |    |               |               |
| 股权投资      | 12 |               |               | 长期借款       | 37 |               |               |
| 投资合计      | 13 | 17,200,000.00 | 17,200,000.00 | 长期应付款      | 38 |               |               |
|           |    |               |               | 其他流动负债     | 39 |               |               |
| 资产        |    |               |               | 长期负债合计     | 40 |               |               |
| 资产溢价      | 14 | 2,308,882.26  | 2,308,882.26  |            |    |               |               |
| 折旧        | 15 | 58,726.77     | 61,256.58     | 受托管理负债     | 41 |               |               |
| 资产净值      | 16 | 2,250,155.49  | 2,247,625.67  | 受托管理负债     | 42 | 109,587.35    | 109,937.67    |
| 工程        | 17 |               |               | 负债合计       | 43 | 109,587.35    | 109,937.67    |
| 文化资产      | 18 |               |               |            |    |               |               |
| 资产溢价      | 19 |               |               |            |    |               |               |
| 资产合计      | 20 | 2,250,155.49  | 2,247,625.67  | 净资产        |    |               |               |
|           |    |               |               | 非限定性净资产    | 44 | 37,493,393.09 | 39,612,917.88 |
| 资产        |    |               |               | 限定性净资产     | 45 | 775,791.47    | 782,145.47    |
| 资产        | 21 | 3,000.00      | 7,116.66      | 净资产合计      | 46 | 38,468,386.36 | 40,365,062.35 |
| 管理费用      | 22 |               |               |            |    |               |               |
| 无形资产      | 23 |               |               |            |    |               |               |
| 无形资产      | 24 |               |               |            |    |               |               |
|           |    |               |               |            |    |               |               |
| 总计        | 25 | 38,577,973.91 | 40,475,020.02 | 负债和净资产总计：  | 48 | 38,577,973.91 | 40,475,020.02 |

# 业务活动表

编制单位：广州市城发集团基金

2020年度

单位：人民币元

| 项 目                        | 行次 | 本年累计数        |            | 上年累计数        |              |
|----------------------------|----|--------------|------------|--------------|--------------|
|                            |    | 非限定性         | 限定性        | 合计           | 合计           |
| 一、收入                       |    |              |            |              |              |
| 其中：捐赠收入                    | 1  | 5,982,736.86 | 52,659.27  | 6,035,396.13 | 4,556,227.36 |
| 会费收入                       | 2  |              |            |              | 300,000.00   |
| 提供服务收入                     | 3  |              |            |              |              |
| 商品销售收入                     | 4  |              |            |              | -            |
| 政府补助收入                     | 5  |              |            |              | -            |
| 投资收益                       | 6  |              |            |              | -            |
| 其他收入                       | 7  | 225,078.62   |            | 225,078.62   | 517,036.32   |
| 收入合计                       | 8  | 6,207,815.48 | 52,659.27  | 6,260,474.75 | 5,273,263.68 |
| 二、费用                       |    |              |            |              |              |
| (一) 业务活动成本                 | 9  | 3,908,392.37 | 73,306.27  | 3,981,698.64 | 3,859,134.29 |
| (二) 管理费用                   | 10 | 382,099.19   |            | 382,099.19   | 394,317.75   |
| (三) 筹资费用                   | 11 |              |            |              |              |
| (四) 其他费用                   | 12 | 1,13         |            | 1,13         |              |
| 费用合计                       | 13 | 4,290,492.69 | 73,306.27  | 4,363,798.96 | 4,253,452.04 |
| 三、限定性净资产转为非净资产             | 14 |              |            | -            | 205,802.00   |
| 四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列） | 15 | 1,917,322.79 | -20,647.00 | 1,896,675.79 | -25,802.00   |
|                            |    |              |            | 819,811.64   | 794,009.64   |



# 现金流量表

单位：广州市残疾人福利基金会

2020年度

单位：人民币元

| 项 目               | 行次 | 本年金额         |
|-------------------|----|--------------|
| 业务活动产生的现金流量：      |    |              |
| 接受捐赠收到的现金         | 1  | 2,082,953.50 |
| 收取会费收到的现金         | 2  |              |
| 提供服务收到的现金         | 3  | 0.00         |
| 销售商品收到的现金         | 4  |              |
| 政府补助收到的现金         | 5  |              |
| 收到的其他与业务活动有关的现金   | 6  | 225,078.62   |
| 流入小计              | 7  | 2,308,032.12 |
| 提供捐赠或者资助支付的现金     | 8  | 970,199.31   |
| 支付给员工以及为员工支付的现金   | 9  | 346,167.58   |
| 购买商品、接受服务支付的现金    | 10 |              |
| 支付的其他与业务活动有关的现金   | 11 | 38,805.98    |
| 流出小计              | 12 | 1,355,172.87 |
| 业务活动产生的现金流量净额     | 13 | 952,859.25   |
| 投资活动产生的现金流量：      |    |              |
| 收回投资所收到的现金        | 14 |              |
| 取得投资收益所收到的现金      | 15 |              |
| 处置固定资产和无形资产所收回的现金 | 16 | 0.00         |
| 收到的其他与投资活动有关的现金   | 17 |              |
| 流入小计              | 18 | 0.00         |
| 购建固定资产和无形资产所支付的现金 | 19 |              |
| 对外投资支付的现金         | 20 |              |
| 支付的其他与投资活动有关的现金   | 21 |              |
| 流出小计              | 22 | 0.00         |
| 投资活动产生的现金流量净额     | 23 | 0.00         |
| 筹资活动产生的现金流量：      |    |              |
| 借款所收到的现金          | 24 |              |
| 收到的其他与筹资活动有关的现金   | 25 |              |
| 流入小计              | 26 | 0.00         |
| 偿还借款所支付的现金        | 27 |              |
| 偿付利息所支付的现金        | 28 |              |
| 支付的其他与筹资活动有关的现金   | 29 |              |
| 流出小计              | 30 | 0.00         |
| 筹资活动产生的现金流量净额     | 31 | 0.00         |
| 汇率变动对现金的影响额       |    |              |
| 现金及现金等价物净增加额      |    | 952,859.25   |

# 广州市残疾人福利基金会 2020 年度 财 务 报 表 附 注

## 一、单位基本情况

广州市残疾人福利基金会（以下简称本基金会）1982 年经广东省民政厅批准成立，2010 年 01 月 30 日经批准换发了基金会法人登记证书，统一社会信用代码为 53440000517355509X，慈善组织，具有公开募捐资格。法定代表人：闵怡。办公地址：广州市天河龙口西 375 号。业务主管单位：广东省人民政府相关职能部门。原始基金为 1380 万元人民币。

业务范围：筹集、管理和使用基金。基金用于残疾人的康复、教育、就业、文化生活、福利等。

## 二、主要会计政策

### 1. 会计制度

本基金会执行《民间非营利组织会计制度》及其有关规定。

### 2. 会计年度

本基金会采用公历年为会计年度，即自公历每年一月一日起至十二月三十一日止。

### 3. 记账本位币

本基金会采用人民币为记账本位币。

### 4. 记账基础和计价原则

本基金会的会计核算以权责发生制为基础，资产的计价遵循历史成本原则。

### 5. 外币业务核算方法

本基金会发生外币业务时，按业务发生当月的市场汇价将外币金额折合为人民币金额记账。年度终了，将外币账户的外币年末余额，按照年末市场汇价折合为人民币金额，其与原账面人民币金额之间的差额作为汇兑损益，计入财务费用。

### 6. 坏账核算方法

本基金会的坏账核算采用备抵法，坏账准备的计提采用账龄分析法，即

对账龄在一年以内的账款余额不计提坏账准备；对账龄在一年以上两年以内的账款余额提取 5% 的坏账准备；对账龄在两年以上三年以内的账款余额提取 10% 的坏账准备；对账龄在三年以上的账款余额提取 50% 的坏账准备。

本基金会的坏账确认标准：

债务人破产或死亡，以其破产财产或遗产清偿后，仍然不能收回的；

债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

## 7. 存货核算方法

存货分类：本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售或捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

取得和发出的计价方法：本基金会材料、物资、商品等按取得时的实际成本计价，发出材料、物资、商品等按加权平均法计价。

存货的盘存制度：

本基金会存货每年定期盘点一次。

存货跌价准备的确认原则：

本基金会会在期末按可变现净值与账面价值孰低确定存货的期末价值。

对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回。

## 8. 长期投资核算方法

长期股权投资

本基金会长期股权投资在取得时按初始投资成本计价。对被投资单位没有控制、共同控制和重大影响的，采用成本法核算；对被投资单位具有控制、共同控制和重大影响的，采用权益法核算。

(2) 长期债权投资

本基金会长期债权投资按取得时的实际成本作为初始投资成本。长期债权投资按直线法计提利息及摊销债券折溢价。

(3) 长期投资减值准备

本基金会期末对长期投资逐项进行检查，按单项投资可回收金额低于账面价值的差额计提长期投资减值准备。

## 9. 固定资产及累计折旧

(1) 本基金会将使用期限在一年以上, 单位价值在人民币 2,000 元以上的房屋及建筑物、机器设备、运输设备、器具等资产作为固定资产。固定资产按实际成本计价, 预留 5% 的残值, 按以下折旧率采用直线法提取折旧:

| 资产类别 | 使用年限  | 残值率 | 年折旧率         |
|------|-------|-----|--------------|
| 办公设备 | 3-5 年 | 5%  | 31.67/19.00% |

## (2) 固定资产减值准备

本基金会会对固定资产逐项进行检查, 如果由于市价持续下跌, 或技术陈旧、损坏、长期闲置等原因, 导致其可收回金额低于其账面价值的差额计提固定资产减值准备。

## 10. 无形资产计价和摊销方法

本基金会会对购入或按法律程序申请取得的无形资产, 按取得时的实际成本入账。各种无形资产在其合同受益期和法律有效期之较短者内按直线法摊销, 无明确受益期和有效期的按不超过 10 年摊销。

## 11. 限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益 (如资产的投资利益和利息等) 的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或 (和) 用途限定, 则由此形成的净资产为限定性净资产; 除此之外的其他净资产, 为非限定性净资产。

## 12. 收入确认原则

收入是指民间非营利组织开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入应当按照其来源分为捐赠收入、政府补助收入、提供服务收入、投资收益、商品销售收入和其他收入等。

本基金会按以下规定确认收入实现, 并按已实现的收入记账, 计入当期损益。

本基金会在确认收入时, 应当区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

销售商品, 已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方; 既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权, 也没有对已售出的商品实施控制; 与交易相关的经济利益能够流入; 相关收入和成本能够

可靠地计量时确认收入。

提供劳务，在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度完成的工作量确认收入。

让渡资产使用权，与交易相关的经济利益能够流入；收入的金额能够可靠地计量。

无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；但当基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需偿还的金额确认一项负债和费用。

接受捐赠的非货币性资产，应当以其公允价值计算。捐赠方在向基金会捐赠时，应当提供注明捐赠非货币性资产公允价值的证明，如果不能提供上述证明，不得向其开具公益性捐赠票据或者《非税收入一般缴款书》收据，不得确认为捐赠收入。

### 13. 成本费用划分原则

本基金会支出按照其功能分为业务活动成本、管理费用、筹资费用、其他费用等。

(1) “业务活动成本”科目，核算民间非营利组织为了实现其业务活动成本目标、开展其项目活动或者提供服务所发生的费用。

(2) “管理费用”科目，核算民间非营利组织为组织和管理其业务活动所发生的各项费用。

(3) “筹资费用”科目，核算民间非营利组织为筹集业务活动所需资金而发生的费用，包括民间非营利组织为了获得捐赠资产而发生的费用以及应当计入当期费用的借款费用、汇兑损失（减汇兑收益）等。民间非营利组织为了获得捐赠资产而发生的费用包括举办募款活动费、准备、印刷和发放募款宣传资料费以及其他与募款或者争取捐赠资产有关的费用。

(4) “其他费用”科目，是指民间非营利组织发生的、无法归属到上述业务活动成本、管理费用或者筹资费用中的费用，包括固定资产处置净损失、无形资产处置净损失等。

#### 14. 所得税的核算方法

本基金会的所得税采用应付税款法核算。

#### 15. 重要会计政策变更情况的说明

本基金会无重要会计政策变更情况的说明。

### 三、财务报表有关数据说明(如无特别注明,以下货币单位为人民币元)

#### 1. 货币资金

| 项 目  | 年初数           | 期末数           |
|------|---------------|---------------|
| 现金   | 1,644.98      | 4,008.81      |
| 银行存款 | 18,263,173.44 | 19,213,668.86 |
| 合计   | 18,264,818.42 | 19,217,677.67 |

#### 2. 应收款项

##### (1) 应收款项分类

| 账龄   | 年初数          |         |              | 期末数          |         |              |
|------|--------------|---------|--------------|--------------|---------|--------------|
|      | 账面余额         |         | 坏账准备         | 账面余额         |         | 坏账准备         |
|      | 金额           | 比例(%)   |              | 金额           | 比例(%)   |              |
| 5年以上 | 6,583,500.65 | 100.00% | 5,883,500.65 | 6,583,500.65 | 100.00% | 5,883,500.65 |
| 合计   | 6,583,500.65 | 100.00% | 5,883,500.65 | 6,583,500.65 | 100.00% | 5,883,500.65 |

##### (2) 金额较大的应收款项:

| 债务人名称 | 期末余额         | 坏账准备         | 计提比例    | 备注 |
|-------|--------------|--------------|---------|----|
| 羊城公司  | 5,883,500.65 | 5,883,500.65 | 100.00% |    |

说明:澳门羊城(集团)公司(以下简称羊城公司)从1993年至1998年在经济业务活动中,形成的应付本基金会款项,即本基金会的应收账款-羊城公司折合人民币6,205,345.96元。羊城公司经营长期陷于停顿,所欠款时间已超过五年且至今未进行偿还,本基金会已于2005年12月全额计提坏账准备。2009年6月17日经广州市越秀区人民法院强制执行程序,本基金会收回羊城公司“北秀花园”拍卖债权分配款307,373.00元;2014年9月1日收回广州市交通建设管理基金会代处理羊城公司车位出售分配款14,472.31元,收回的款项共321,845.31元冲减了“应收账款-羊城公司”账面余额同时冲回已计提的坏账准备(其中2009年度冲减307,373.00元,2014年度冲减14,472.31元)。至2020年12月31日,应收账

款-羊城公司账面余额及坏账准备账面余额 5,883,500.65 元。

### 3. 存货

| 项 目    | 年初数        | 期末数          |
|--------|------------|--------------|
| 接受捐赠物资 | 160,000.00 | 1,102,600.00 |
| 合计     | 160,000.00 | 1,102,600.00 |

### 4. 长期股权投资

| 被投资单位       | 初始投资额         | 年初账面余额        | 年末账面余额        | 所占比例 | 核算方法 |
|-------------|---------------|---------------|---------------|------|------|
| 1. 重庆恒达到钢铁采 | 300,000.00    | 300,000.00    | 300,000.00    | 不详   | 成本法  |
| 2. 海南白云法人股  | 500,000.00    | 500,000.00    | 500,000.00    | 不详   | 成本法  |
| 3. 大埔埔城水电项目 | 13,000,000.00 | 16,400,000.00 | 16,400,000.00 | 不详   | 成本法  |
| 合 计         | 13,800,000.00 | 17,200,000.00 | 17,200,000.00 |      |      |

### 5. 固定资产、累计折旧

(1) 固定资产类别如下:

| 项 目          | 年初账面余额       | 本期增加额     | 本期减少额 | 年末账面余额       |
|--------------|--------------|-----------|-------|--------------|
| 一、固定资产原价合计   | 2,308,882.26 | 0.00      | 0.00  | 2,308,882.26 |
| 其中: 房屋、建筑物   | 2,243,235.26 | 0.00      | 0.00  | 2,243,235.26 |
| 运输工具         | 0.00         | 0.00      | 0.00  | 0.00         |
| 电子设备及其他      | 65,647.00    | 0.00      | 0.00  | 65,647.00    |
| 二、累计折旧合计     | 58,726.77    | 2,529.82  | 0.00  | 61,256.59    |
| 其中: 房屋、建筑物   | 0.00         | 0.00      | 0.00  | 0.00         |
| 运输工具         | 0.00         | 0.00      | 0.00  | 0.00         |
| 电子设备及其他      | 58,726.77    | 2,529.82  | 0.00  | 61,256.59    |
| 三、固定资产账面价值合计 | 2,250,155.49 | -2,529.82 | 0.00  | 2,247,625.67 |
| 其中: 房屋、建筑物   | 2,243,235.26 | 0.00      | 0.00  | 2,243,235.26 |
| 运输工具         | 0.00         | 0.00      | 0.00  | 0.00         |

|         |          |           |      |          |
|---------|----------|-----------|------|----------|
| 电子设备及其他 | 6,920.23 | -2,529.82 | 0.00 | 4,390.41 |
|---------|----------|-----------|------|----------|

(2) 固定资产用途如下:

| 用途 | 年初账面余额       |           |              | 年末账面余额       |           |              |
|----|--------------|-----------|--------------|--------------|-----------|--------------|
|    | 原价           | 累计折旧      | 账面价值         | 原价           | 累计折旧      | 账面价值         |
| 自用 | 2,308,882.26 | 58,726.77 | 2,250,155.49 | 2,308,882.26 | 61,256.59 | 2,247,625.67 |
| 合计 | 2,308,882.26 | 58,726.77 | 2,250,155.49 | 2,308,882.26 | 61,256.59 | 2,247,625.67 |

说明:截至2020年12月31日,“固定资产-房屋和建筑物”账面余额2,243,235.26元,该房产为本基金会于1997年在香港注册了残疾人基金会(香港)有限公司,并以该公司名义购入的一套房屋,2011年8月,该房产已委托香港何君柱律师楼以200万元港币出售,同时注销残疾人基金会(香港)有限公司,注销公司后,经清算,扣除应支出的物业维修、出售物业、注销公司等手续费后,余款1,942,584.10元应转回本基金会,但因外汇管制等原因,本基金会至今仍未收到该款项,因此未作清理固定资产的账务处理。

## 6. 无形资产

| 项目         | 年初账面余额   | 本期增加额    | 本期减少额    | 年末账面余额    |
|------------|----------|----------|----------|-----------|
| 一、无形资产原价合计 | 6,000.00 | 5,500.00 | 0.00     | 11,500.00 |
| 其中:软件      | 6,000.00 | 5,500.00 | 0.00     | 11,500.00 |
| 二、累计摊销合计   | 3,000.00 | 1,383.32 | 0.00     | 4,383.32  |
| 其中:软件      | 3,000.00 | 1,383.32 | 0.00     | 4,383.32  |
| 三、无形资产账面价值 | 3,000.00 | 5,500.00 | 1,383.32 | 7,116.68  |
| 其中:软件      | 3,000.00 | 5,500.00 | 1,383.32 | 7,116.68  |

## 7. 其他应付款

### (1) 其他应付款分类

| 账龄   | 年初数       |        | 期末数       |        |
|------|-----------|--------|-----------|--------|
|      | 金额        | 比例     | 金额        | 比例     |
| 1年以内 | -1,417.76 | -1.54% | -1,452.74 | -1.58% |
| 1-2年 | 85,559.72 | 93.07% | 0.00      | 0.00%  |
| 2-3年 | 0.00      | 0.00%  | 85,559.72 | 93.11% |
| 3年以上 | 7,784.19  | 8.47%  | 7,784.19  | 8.47%  |



|    |           |         |           |         |
|----|-----------|---------|-----------|---------|
| 合计 | 91,926.15 | 100.00% | 91,891.17 | 100.00% |
|----|-----------|---------|-----------|---------|

(2) 金额较大的项目

| 项目      | 期末数       | 备注 |
|---------|-----------|----|
| 矫形鞋退回款  | 85,559.72 |    |
| 房屋费用结余款 | 7,784.19  |    |

8. 应付职工薪酬(工作人员费用明细表)

| 项 目           | 年初账面余额 | 本年增加额      | 本年支付额      | 年末账面余额 |
|---------------|--------|------------|------------|--------|
| 一、工资、奖金、津贴和补贴 | 0.00   | 291,703.84 | 291,703.84 | 0.00   |
| 二、职工福利费       |        |            |            |        |
| 三、社会保险费       |        | 29,487.74  | 29,487.74  |        |
| 四、住房公积金       |        | 24,976.00  | 24,976.00  |        |
| 五、工会经费和职工教育经费 |        |            |            |        |
| 六、非货币性福利      |        |            |            |        |
| 七、其他          |        |            |            |        |
| 合 计           | 0.00   | 346,167.58 | 346,167.58 | 0.00   |

9. 应交税金

| 项 目   | 年初数    | 期末数    |
|-------|--------|--------|
| 个人所得税 | 111.20 | 516.50 |
| 合计    | 111.20 | 516.50 |

10. 预提费用

| 项 目   | 年初数       | 期末数       |
|-------|-----------|-----------|
| 项目管理费 | 17,550.00 | 17,550.00 |
| 合计    | 17,550.00 | 17,550.00 |

11. 净资产

| 项目     | 年初数           | 期末数           |
|--------|---------------|---------------|
| 非限定性资产 | 37,695,595.09 | 39,612,917.88 |
| 限定性资产  | 772,791.47    | 752,144.47    |
| 合计     | 38,468,386.56 | 40,365,062.35 |

## 12. 收入

| 项 目    | 本年发生额        |           |              | 上年发生额        |            |              |
|--------|--------------|-----------|--------------|--------------|------------|--------------|
|        | 非限定性         | 限定性       | 合计           | 非限定性         | 限定性        | 合计           |
| 捐赠收入   | 5,982,736.86 | 52,659.27 | 6,035,396.13 | 4,556,227.36 | 200,000.00 | 4,756,227.36 |
| 会费收入   |              |           |              |              |            |              |
| 提供服务收入 |              |           |              |              |            |              |
| 商品销售收入 |              |           |              |              |            |              |
| 政府补助收入 |              |           |              |              |            |              |
| 投资收益   |              |           |              |              |            |              |
| 其他收入   | 225,078.62   |           | 225,078.62   | 517,036.32   |            | 517,036.32   |
| 合 计    | 6,207,815.48 | 52,659.27 | 6,260,474.75 | 5,073,263.68 | 200,000.00 | 5,273,263.68 |

## (1) 捐赠收入

| 项 目      | 本年发生额        |           |              | 上年发生额        |            |              |
|----------|--------------|-----------|--------------|--------------|------------|--------------|
|          | 非限定性         | 限定性       | 合计           | 非限定性         | 限定性        | 合计           |
| 1. 捐助款收入 | 2,030,294.23 | 52,659.27 | 2,082,953.50 | 2,551,413.07 | 200,000.00 | 2,751,413.07 |
| 2. 捐赠物资  | 3,952,442.63 |           | 3,952,442.63 | 2,004,814.29 |            | 2,004,814.29 |
| 合 计      | 4,556,227.36 | 52,659.27 | 6,035,396.13 | 4,556,227.36 | 200,000.00 | 4,756,227.36 |

## (2) 大额捐赠收入

本表列示累计捐款超过基金会当年捐赠收入 5% 以上的捐赠单位或个人：

| 捐赠人              | 本年发生额 |            |            | 上年发生额      |              |              | 用途 |
|------------------|-------|------------|------------|------------|--------------|--------------|----|
|                  | 限定性   | 非限定性       | 合计         | 限定性        | 非限定性         | 合计           |    |
| 1. 友邦保险有限公司上海分公司 |       |            |            |            | 1,286,000.00 | 1,286,000.00 |    |
| 其中：捐款            |       |            |            |            | 1,286,000.00 | 1,286,000.00 |    |
| 2. 广州诺德机电设备      |       |            |            | 200,000.00 |              | 200,000.00   |    |
| 其中：捐款            |       |            |            | 200,000.00 |              | 200,000.00   |    |
| 3. 梁荣文           |       |            |            |            | 300,000.00   | 300,000.00   |    |
| 其中：捐款            |       |            |            |            | 300,000.00   | 300,000.00   |    |
| 4. 湖南爱盟公益基金会     |       | 500,000.00 | 500,000.00 |            |              |              |    |
| 其中：捐款            |       | 500,000.00 | 500,000.00 |            |              |              |    |

|               |              |                |            |              |              |  |
|---------------|--------------|----------------|------------|--------------|--------------|--|
| 5. 中国残疾人基金会   |              |                |            | 1,640,000.00 | 1,640,000.00 |  |
| 其中：捐赠         |              |                |            | 1,640,000.00 | 1,640,000.00 |  |
| 6. 广州祥旺食品有限公司 | 668,169.00   | 668,169.00     |            |              |              |  |
| 其中：捐赠         | 668,169.00   | 668,169.00     |            |              |              |  |
| 7. 杭州爱听科技有限公司 | 2,600,000.00 | 2,600,000.0000 |            |              |              |  |
| 其中：捐赠         | 2,600,000.00 | 2,600,000.0000 |            |              |              |  |
| 合 计           | 3,768,169.00 | 3,768,169.00   | 200,000.00 | 3,22,600.00  | 3,42,600.00  |  |

(3)其他收入

| 项 目     | 本年发生额      | 上年发生额      |
|---------|------------|------------|
| 1. 利息收入 | 225,078.62 | 221,603.47 |
| 2. 补偿收入 | 0.00       | 295,430.85 |
| 3. 其他收入 | 0.00       | 2.00       |
| 合 计     | 225,078.62 | 517,036.32 |

13. 业务活动成本

| 项 目          | 本年发生额        |           |              | 上年发生额        |            |              |
|--------------|--------------|-----------|--------------|--------------|------------|--------------|
|              | 非限定性         | 限定性       | 合计           | 非限定性         | 限定性        | 合计           |
| 1. 捐赠项目成本    | 3,908,392.37 | 73,306.27 | 3,981,698.64 | 3,859,134.29 | 225,802.00 | 4,084,936.29 |
| 2. 提供服务成本    |              |           |              |              |            |              |
| 3. 销售商品成本    |              |           |              |              |            |              |
| 4. 会员服务成本    |              |           |              |              |            |              |
| 5. 业务活动税金及附加 |              |           |              |              |            |              |
| 合 计          | 3,908,392.37 | 73,306.27 | 3,981,698.64 | 3,859,134.29 | 225,802.00 | 4,084,936.29 |

#### 14. 管理费用

| 项 目                        | 本年发生额      |     |            | 上年发生额      |     |            |
|----------------------------|------------|-----|------------|------------|-----|------------|
|                            | 非限定性       | 限定性 | 合计         | 非限定性       | 限定性 | 合计         |
| 1. 工作人员工资福利支出              | 346,167.58 |     | 346,167.58 | 297,961.30 |     | 297,961.30 |
| 其中：工资                      | 291,703.84 |     | 291,703.84 | 238,340.74 |     | 238,340.74 |
| 社会保险                       | 29,487.74  |     | 29,487.74  | 34,969.56  |     | 34,969.56  |
| 住房公积金                      | 24,976.00  |     | 24,976.00  | 24,651.00  |     | 24,651.00  |
| 2. 行政管理事务物品耗费和服务开支         | 32,018.47  |     | 32,018.47  | 86,303.66  |     | 86,303.66  |
| 3. 行政管理事务所用资产折旧（摊销）及运行维护费用 | 3,913.14   |     | 3,913.14   | 10,052.79  |     | 10,052.79  |
| 4. 资产减值及处置损失               |            |     |            |            |     |            |
| 合 计                        | 382,099.19 |     | 382,099.19 | 394,317.75 |     | 394,317.75 |

#### 15. 其他费用

| 项 目 | 本年发生额 |     |      | 上年发生额 |     |    |
|-----|-------|-----|------|-------|-----|----|
|     | 非限定性  | 限定性 | 合计   | 非限定性  | 限定性 | 合计 |
| 滞纳金 | 1.13  |     | 1.13 |       |     |    |
| 合 计 | 1.13  |     | 1.13 |       |     |    |

### 四、理事会成员和职工的数量、变动情况以及获得的薪金等报酬情况的说明

1. 本基金会第八届理事会成员共 12 人，在本基金会领取报酬的理事及监事共 0 人、本年度领取报酬的金额合计 0.00 元，具体情况如下：

| 理事会职务 | 姓名  | 性别 | 工作单位              | 领取报酬金额 |
|-------|-----|----|-------------------|--------|
| 理事长   | 闵 怡 | 女  | 广州市残疾人体育运动中心（退休）  | 0.00 元 |
| 副理事长  | 吴汉斌 | 男  | 广州市惠心文化孵化器有限公司负责人 | 0.00 元 |
| 秘书长   | 杨 毅 | 男  | 广州市残联原副巡视员（退休）    | 0.00 元 |
| 理事    | 陈学军 | 男  | 广州市残疾人联合会理事长      | 0.00 元 |
| 理事    | 傅 蝶 | 女  | 广州市残疾人联合会原副理事长    | 0.00 元 |
| 理事    | 张倩昕 | 女  | 广州市融爱社会服务中心总干事    | 0.00 元 |
| 理事    | 赵广军 | 男  | 赵广军生命热线协会秘书长      | 0.00 元 |

|     |     |   |                         |        |
|-----|-----|---|-------------------------|--------|
| 理事  | 叶小霞 | 女 | 约克(中国)商贸有限公司广州分公司原行政部经理 | 0.00 元 |
| 理事  | 张一昊 | 男 | 广州市人人社会服务中心总干事          | 0.00 元 |
| 监事  | 高国胜 | 男 | 广东信达律师事务所律师             | 0.00 元 |
| 监事  | 陈华平 | 男 | 广州鸿开律师事务所律师主任           | 0.00 元 |
| 监事长 | 何穗  | 男 | 广州市康纳学校职员               | 0.00 元 |

2、本基金会至本年末在职工作人员 6 人，其中办公室 4 人、财务部 2 人，工作人员全年工资总额 291,703.84 元，人均工资 63,690.79 元/年（实际领工资人数 5 人，杨毅为理事会成员，不领薪酬），具体情况如下：

| 部门   | 姓名  | 入职时间       | 专/兼职 |
|------|-----|------------|------|
| 办公室  | 杨毅  | 2019 年 4 月 | 兼职   |
| 办公室  | 古丽  | 2013 年 2 月 | 专职   |
| 办公室  | 谢淑婷 | 2015 年 4 月 | 专职   |
| 财务部  | 谭雁敏 | 2015 年 8 月 | 专职   |
| 财务部  | 陈颖欣 | 2018 年 6 月 | 兼职   |
| 项目人员 | 陈容清 | 2020 年 6 月 | 兼职   |

## 五、财务状况

1. 本基金会截至 2020 年 12 月 31 日资产总额为 40,475,020.02 元，其中：货币资金 19,217,677.67 元，应收款项 700,000.00 元（其中：应收账款 6,583,500.65 元，坏账准备 5,883,500.65 元，应收账款净额 700,000.00 元），存货 1,102,600.00 元，对外投资 17,200,000.00 元，固定资产净值 2,247,625.67 元（固定资产原值 2,308,882.26 元，累计折旧 61,256.59 元），无形资产净额 7,116.68 元。

2. 本基金会截至 2020 年 12 月 31 日负债总额为 109,587.35 元，其中：流动负债 109,587.35 元、长期负债 0.00 元、受托代理负债 0.00 元。

3. 本基金截至 2020 年 12 月 31 日净资产总额为 40,365,062.35 元，其中：限定性净资产 752,144.47 元，非限定性净资产 39,612,917.88 元。

4. 本基金 2020 年度收入总额 6,260,474.75 元，其中：捐赠收入 6,035,396.13 元，政府补助收入 0.00 元，投资收益 0.00 元，其他收入 225,078.62 元。

5. 本基金 2020 年度支出总额 4,363,798.96 元，其中：业务活动成本 3,981,698.64 元，管理费用 382,099.19 元，筹资费用 0.00 元，其他费用 1.13 元。

6. 本基金 2020 年度公益事业支出 3,981,698.64 元，上年收入合计 5,273,263.68 元，前三年收入平均数额 4,654,827.07 元，上年收入中时间限定为上年不得使用的限定性收入 0.00 元，于上年解除时间限定的净资产 0.00 元，公益事业支出占上一年总收入的比例为 75.50%，占前三年收入平均数额的比例为 85.54%；工作人员工资福利 346,167.58 元，行政办公支出 35,931.61 元，工作人员工资福利和行政办公支出占本年支出的比例为 8.76%。

#### 六、在计算公益事业支出比例、人员工资福利和行政办公支出比例时需要具体说明的事项

##### 1. 在计算公益事业支出比例时需要说明的事项：

本基金 2020 年度从事章程规定的公益事业支出 3,981,698.64 元占上一年收入总额的比例为 75.50%；

本基金前三年收入总额分别为 5,456,353.68 元（2017 年）及 3,234,863.85 元（2018 年）、5,273,263.68（2019 年）前三年收入平均数额为 4,654,827.07 元，2020 年度从事章程规定的公益事业支出 3,981,698.64 元占前三年收入平均数额的比例为 85.54%。

##### 2. 在计算工作人员工资福利和行政办公支出比例时需要说明的事项：

本基金会有年度工作人员工资福利和行政办公支出共 382,099.19 元,占当年总支出的比例为 8.76%。

## 七、重大公益项目

### 1、重大公益项目收支明细表

| 项目名称               | 收入           | 支出           |                |          |            |                |          |           |           |              |
|--------------------|--------------|--------------|----------------|----------|------------|----------------|----------|-----------|-----------|--------------|
|                    |              | 直接用于受助人的款物   | 开展公益项目的运行费用    |          |            |                |          |           |           | 总计           |
|                    |              |              | 项目<br>人员<br>工资 | 办公<br>费用 | 资产使<br>用费用 | 宣传<br>活动<br>费用 | 差旅费      | 其他费用      | 小计        |              |
| 1. 扶助<br>贫困残<br>疾人 | 662,355.71   | 203,384.80   |                |          |            |                |          | 35,567.84 | 35,567.84 | 238,952.64   |
| 2. 爱可<br>声助听<br>项目 | 2,600,000.00 | 1,900,000.00 |                |          |            |                | 0.00     |           | 0.00      | 1,900,000.00 |
| 3. 天使<br>心助残<br>专项 | 503,632.93   | 389,455.00   |                |          |            |                | 360.00   | 2,077.60  | 2,437.60  | 391,892.60   |
| 4. 爱眼<br>光明行       | 500,000.00   |              |                |          |            |                | 720.00   |           | 720.00    | 720.00       |
| 合 计                | 4,265,988.64 | 2,492,839.80 |                |          |            |                | 1,080.00 | 27,645.44 | 38,725.44 | 2,531,565.24 |

### 2、重大公益项目大额支付对象

| 项目名称    | 大额支付对象                     | 支付金额         | 占年度公益<br>总支出比例 | 用途                                                     |
|---------|----------------------------|--------------|----------------|--------------------------------------------------------|
| 天使心助残项目 | 广州市越秀区天使心<br>家庭关爱中心        | 379,755.00   | 9.54%          | 开展残疾家庭线上系列课程、线下<br>有新春运动会、心愿101上门、天使<br>好声音、天使心成长营等活动。 |
| 爱可声助听项目 | 梅州市五华县潭<br>下镇(50 台助听<br>器) | 1,000,000.00 | 25.11%         | 捐助实物(助听器)                                              |
| 爱可声助听项目 | 广州市聋人协会                    | 900,000.00   | 22.60%         | 捐助实物(助听器)                                              |
| 合 计     |                            | 2,279,755.00 | 57.25%         |                                                        |

## 八、关联方关系及其交易的说明

1. 本基金业务主管单位经批准由广东省残疾人联合会变更为广东省人民政府相关职能部门,来源于广东省残疾人联合会的理事会成员 0 人,来源于广州

市残疾人联合会的理事会成员3人（杨毅、陈学军、傅蝶），来源于与广州市残疾人联合会有关联的单位理事会成员共2人（闵怡、何穗），对外投资的被投资方不包含业务主管单位及其关联方，本年度主要捐赠人为非关联方成员。

2. 本基金会2020年度没有发生关联方交易的事项。

3. 本基金会关联方往来年初账面余额及年末账面余额均为0.00元。

#### 九、固定资产清查明细表

| 名 称                       | 来 源 | 时 间      | 单 位 | 数<br>量 | 单 价          | 金 额          | 用 途 | 使用<br>状况 |
|---------------------------|-----|----------|-----|--------|--------------|--------------|-----|----------|
| 保险柜                       | 自购  | 2002年6月  | 台   | 1      | 780.00       | 780.00       | 自用  | 在用       |
| 香港房产                      | 自购  | 1996年6月  | 座   | 1      | 2,243,235.26 | 2,243,235.26 | 自用  | 在用       |
| 显示器                       | 自购  | 2005年4月  | 台   | 2      | 2,350.00     | 4,700.00     | 自用  | 在用       |
| TX-3800点钞机                | 自购  | 2009年8月  | 台   | 1      | 680.00       | 680.00       | 自用  | 在用       |
| DELL台式电脑-380              | 自购  | 2011年7月  | 台   | 2      | 5,560.00     | 11,120.00    | 自用  | 在用       |
| 保险柜                       | 自购  | 2011年12月 | 台   | 1      | 2,600.00     | 2,600.00     | 自用  | 在用       |
| 支票打印机-OKI6100             | 自购  | 2012年4月  | 台   | 1      | 2,410.00     | 2,410.00     | 自用  | 在用       |
| 佳能打印机-LBP2900             | 自购  | 2012年5月  | 台   | 1      | 1,460.00     | 1,460.00     | 自用  | 在用       |
| 联想K450e电脑                 | 自购  | 2016年3月  | 台   | 1      | 5,999.00     | 5,999.00     | 自用  | 在用       |
| 佳能MF628CW彩色激光一体机          | 自购  | 2016年3月  | 台   | 1      | 5,590.00     | 5,590.00     | 自用  | 在用       |
| 佳能EOS80D相机                | 自购  | 2016年5月  | 台   | 1      | 8,999.00     | 8,999.00     | 自用  | 在用       |
| 格力空调<br>KFR-50GW(50536)Ba | 自购  | 2016年12月 | 台   | 1      | 5,680.00     | 5,680.00     | 自用  | 在用       |
| 格力空调<br>KFR-35GW(35570)G  | 自购  | 2016年12月 | 台   | 1      | 5,650.00     | 5,650.00     | 自用  | 在用       |
| 票据打印机LQ-735K              | 自购  | 2017年6月  | 台   | 1      | 2,000.00     | 2,000.00     | 自用  | 在用       |
| 点钞机HT-2900B               | 自购  | 2017年6月  | 台   | 1      | 1,980.00     | 1,980.00     | 自用  | 在用       |
| 联想电脑-拯救者                  | 自购  | 2018年7月  | 台   | 1      | 5,999.00     | 5,999.00     | 自用  | 在用       |

#### 十、资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产情况的说明

本基金会本年度资产提供者没有设置时间或用途限制。

#### 十一、受托代理业务情况的说明

本基金会无受托代理业务。



十二、重大资产减值情况的说明

本基金无重大资产减值情况。

十三、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

十四、接受劳务捐赠情况的说明

本基金无接受劳务捐赠情况。

十五、对外承诺和或有事项情况的说明

本基金无对外承诺和或有事项。

十六、资产负债表日后非调整事项的说明

本基金无资产负债表日后非调整事项。

十七、需要说明的其他事项

本基金无需要说明的其他事项。



广州市残疾人福利基金会

2021年03月15日



# 营业执照

(副本)

编号: S6012018032732G1-1

统一社会信用代码

91440106696949897A



名称 广州蓝明会计师事务所有限公司

类型 有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人 黄小飞

经营范围 商务服务业(具体经营项目请登录广州市商事主体信息公示平台查询。网址: <http://chl.gz.gov.cn/>。依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动。)

注册资本 壹佰万元(人民币)

成立日期 2009年12月03日

营业期限 2009年12月03日至长期

住所 广州市天河区马场路38号之二2701号A房



登记机关

2020年09月10日



# 会计师事务所 执业证书

名称：广州鉴则明会计师事务所有限公司

首席合伙人：

主任会计师：黄小飞

经营场所：广州市天河区马场路38号之二2701

号A房

组织形式：有限责任

执业证书编号：44010179

批准执业文号：粤财会[2009]79号

批准执业日期：2009年11月26日



证书序号：0004637

## 说明

- 1、《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政部门依法审批，准予执行注册会计师法定业务的凭证。
- 2、《会计师事务所执业证书》记载事项发生变更的，应当向财政部门申请换发。
- 3、《会计师事务所执业证书》不得伪造、涂改、出租、出借、转让。
- 4、会计师事务所终止或执业许可注销的，应当向财政部门交回《会计师事务所执业证书》。

发证机关：



中华人民共和国财政部制

地址：廣東省廣州市惠愛東路54號之五樓五洲圖書公司

電話：廣州 2721—2722

代售：020—33345035 33345036 33345037 33345038

33345039 33345040 33345041

分銷：020—33345035

郵政：333450 ② 55, 56